— 1 —

浙江大学工会委员会文件

浙大工〔2021〕17 号

关于做好浙江大学院级“双代会”换届工作的通知

各院级工会：

为进一步加强院级工会组织建设，根据《中华人民共和

国工会法》《中国工会章程》《学校教职工代表大会规定》

（教育部令第 32号）和《浙江大学院级教职工代表大会工作

实施办法》（党委发〔2012〕75号）等规定，经校教代会执

委会、工会委员会研究决定，对我校院级教代会执委会、工

会委员会进行换届选举。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神，学习贯彻习近平总书

记关于工人阶级和工会工作、教育工作的重要论述，坚持党

对工会工作的全面领导，增强工会组织的政治性、先进性、

群众性，围绕把握新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发

展格局、推动高质量发展，不断满足广大教职工对美好生活

的需要，将工会组织建设得更加充满活力、更加坚强有力，

以实际行动落实“更高质量、更加卓越、更受尊敬、更有梦想”

— 2 —

的战略导向，在学校加快迈向世界一流大学前列的历史进程

中彰显工会新作为、贡献工会新力量。

二、时间安排

2022 年 2 月底之前完成

三、换届范围

全校各院级教代会执委会、工会委员会（不含 2018 年

11 月后换届的院级工会）

四、工作任务

（一）全面总结回顾上一届院级“双代会”工作；

（二）选举产生新一届院级教代会执委会、工会委员会。

五、主要步骤

（一）院级党组织发文成立“双代会”筹备工作委员会

（组）。“双代会”筹备工作委员会（组）由院级党、政、

工及有关职能科室负责人组成，院级党组织主要负责人担任

主任（组长）。院级工会配合院党政做好各项筹备工作。

（二）提交换届报告。“双代会”筹备工作委员会（组）

向院级党委提交召开新一届“双代会”及换届的报告，由院

级党委发文明确新一届“双代会”的主要议题及换届的相关

要求。如大会召开的时间、主要议题、代表产生办法等。

（三）报学院党委同意后，向校工会提出书面请示，报

请审批。

（四）“双代会”代表的推选、资格审查及代表团（组）

的组建工作。民主选举代表团团（组）长。新一届院级“双

— 3 —

代会”代表、委员的产生要按照民主集中制原则和规定程序

进行，充分体现选举人意志。代表名额和代表的构成参照《浙

江大学院级教职工代表大会工作实施办法》执行。

（五）确定新一届教代会执委会、工会委员会委员和经

费审查小组成员候选人名单。各代表团（组）按照民主程序

认真做好新一届教代会执委会、工会委员会和经费审查小组

成员候选人建议名单的推荐；“双代会”筹备委员会根根各

代表团（组）推荐意见，确定新一届教代会执委会、工会委

员会委员和经费审查小组成员候选人建议名单，报院级党组

织同意并商校工会同意后，方可组织大会选举。

（六）做好代表提案征集及处理工作。院级工会（提案

委）应根据实际情况，认真做好院级“双代会”提案工作。

（七）教职工人数较多的院级工会，根据院级“双代会”

各项职权和实际工作需要，可设专门工作组，如提案组等，

专门工作组成员可采用代表团协商推荐，大会通过等方式。

（八）新组建的院级单位，要按照上述精神，在院级党

委的领导下，尽快组建院级“双代会”筹备工作委员会（组），

做好教代会的召开和工会的组建工作。

（九）正式换届选举。2022 年 2月底之前，各院级单位

召开“双代会”进行换届选举，选举结果及时报校工会批复,

批复后院级党组织发文。委员会工作分工后，报校工会备案。

六、换届选举程序

（一）通过大会主席团成员名单。

— 4 —

（二）向大会报告代表资格审查情况。

（三）教代会执委会、工会委员会委员候选人建议名单

交各代表团（组）酝酿讨论，产生正式候选人名单。

（四）大会讨论、通过选举办法及监、计票工作人员名

单。

（五）组织大会选举。代表大会须有三分之二以上正式

代表到会方能召开。大会的选举和表决须有应到会代表半数

以上通过方为有效。选举采用无记名投票方式，可以直接采

用候选人数多于应选人数的差额办法进行正式选举，也可以

采用差额选举办法进行预选，产生候选人名单，然后进行正

式选举。主席、副主席可由代表大会直接选举产生，也可由

教代会执委会、工会委员会选举产生。选举结果应向大会报

告。

七、院级教代会执委会、工会委员会主席任职条件

主席人选应政治立场坚定，忠诚干净担当，德才兼备，

对新时代高校院级工会的政治站位、使命担当有正确认识，

热爱工会工作，热心为教职工服务，在教职工中有较高威信，

有较强的组织协调能力，一般应由院级单位党政班子成员担

任，能任满一届。

八、院级教代会执委会、工会委员会委员组成

院级教代会执委会、工会委员会委员数根据单位会员数

确定，一般设 5-11 人，其中教代会执委会、工会委员会主席

— 5 —

1 人，副主席 1-2 人，若需要可设常务副主席 1 人；经费审

查小组一般 3-5 人，设组长 1 人，若需要可设副组长 1 人。

九、工作要求

（一）换届选举工作必须依照《中华人民共和国工会法》

《中国工会章程》《工会基层组织选举工作条例》《浙江大

学院级教职工代表大会工作实施办法》等法规条例，依法进

行。

（二）换届选举工作必须在院级党组织的领导下进行，

充分体现民主意识，严格履行程序。

浙江大学工会

2021 年 12 月 7 日

http://www.tseal.com.cn/cabsetup/setup.htm#subdir

	为进一步加强院级工会组织建设，根据《中华人民共和国工会法》《中国工会章程》《学校教职工代表大会规定》（教育部令第32号）和《浙江大学院级教职工代表大会工作实施办法》（党委发〔2012〕75号）等规定，经校教代会执委会、工会委员会研究决定，对我校院级教代会执委会、工会委员会进行换届选举。现将有关事项通知如下：